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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje základním principům pedagogiky nového cirkusu a stanovení

společných základů pro syntézu s dramatickou výchovou. Poukazuje na rozdílnosti mezi těmito dvěma

obory, kterými se mohou vzájemně obohatit a rozšířit tak svůj edukační potenciál. Stěžejním bodem

této práce mělo být ověření teoretických poznatků v praxi pomocí realizace tvůrčího projektu, v tomto

případě tvorby novocirkusové inscenace s dětmi staršího školního věku. Avšak praktická realizace byla

znemožněna nařízením vlády v důsledku trvající pandemie koronavirové infekce a zamýšlená inscenace

nikdy nevznikla. Popis projektu je proto pojatý jako analýza přípravné fáze a teoretická rozvaha

nad praktickým tvůrčím procesem.

Klíčová slova

cirkusová pedagogika, nový cirkus, dramatická výchova, novocirkusová inscenace, skupinová

tvorba, starší školní věk

Abstract

The bachelor thesis deals with the main principles of circus pedagogy. It determines principles

of circus pedagogy and establishing common grounds for its fusion with drama education. Differences

between disciplines are opportunities for mutual enrichment and increasing of educational options.

The target of the thesis should have been to verify theoretical knowledge in practice. The plan of the

project was a creation of a new circus performance with the older school-age children. The practice

was interrupted because of government regulation due to the ongoing coronavirus pandemic.

The planned performance never took place. Therefore, this is only a description of the initial phase

of the project and a theoretical reflection of the theatrical process.

Keywords

circus pedagogy, circus approach, new circus, drama education, new circus performance,

collaborative creation, older school-age
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám spojením dramatické výchovy s pedagogikou nového

cirkusu. Jedná se o dva umělecko-pedagogické obory, které spojuje zájem o divadlo a dramatické

umění. Zatímco kořeny dramatické výchovy, tak jak ji známe dnes, sahají až na počátek 20. století,

pedagogika nového cirkusu se ve světě vyvíjela téměř o století později a v našich podmínkách je

prakticky novinkou posledního desetiletí. Zájem o nový cirkus ve společnosti rychle roste, a současně

s ním roste i zájem veřejnosti o výuku novocirkusových technik. Přirozeně je praxe takto živelného

a inovativního uměleckého žánru o něco rychlejší než teorie. Teoretická základna novocirkusové

pedagogiky leží v současné době pouze v zahraničních zdrojích. Vyjma několika bakalářských či

diplomových prací v České republice nyní neexistuje oficiální publikace věnující se komplexnímu

přístupu k cirkusové pedagogice. První taková příručka právě teď vzniká při Cirqueonu – Centru pro

nový cirkus. Stanovení teoretických východisek pro syntézu dramatické výchovy s oborem, který se

teprve utváří, je nesnadné. O podobné vymezení se pokouším v první části této práce na základě

zejména zahraničních zdrojů, publikací o novém cirkusu obecně a osobních zkušeností s tímto oborem.

V úvodu práce se krátce věnuji vývoji nového cirkusu u nás a jeho obecnému vymezení jakožto

uměleckého žánru. Dále popisuji základní principy cirkusové pedagogiky, zastavuji se u pojmu social

cirkus a u současného stavu nového cirkusu na poli vzdělávání v ČR. Pokouším se stanovit společná

východiska dramatické výuky a cirkusové pedagogiky a poukázat na rozdílnosti, kterými se mohou oba

obory vzájemně obohatit a rozšířit tak svůj edukační potenciál. Teoretickou část doplňuji o krátkou

úvahu nad problematikou veřejného vystupování dětí v kontextu nového cirkusu.

V rámci svého bakalářském projektu jsem se chtěla věnovat tvorbě novocirkursové inscenace se

skupinou dětí staršího školního věku, které navštěvují pravidelné lekce nového cirkusu při organizaci

BudeCirkus v Českých Budějovicích. Mým hlavním cílem bylo nabídnout žákům nový způsob práce,

který spojuje nový cirkus s principy a technikami dramatické výchovy a pokusit se o společné vytvoření

takových zážitků a zkušeností, které budou sloužit jako materiál pro tvorbu autorské novocirkusové

inscenace. Projekt však nebylo možné realizovat v plném rozsahu z důvodu pandemie koronavirové

infekce COVID-19, kvůli které byla zcela přerušena skupinová výuka mimoškolních aktivit v prezenční

formě. Proto je praktická část této bakalářské práce pojatá jako zevrubná analýza přípravné fáze

projektu a dokončení projektu je pouze teoretickou rozvahou bez možnosti ověření v praxi.
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Teoretické východiska

1. Nový cirkus jako fenomén doby

Nový cirkus se začal rozvíjet v polovině 70. let minulého století ve Francii syntézou divadla

s cirkusovým umění a řadou dalších uměleckých druhů. Tento inovativní žánr, kde artistické dovednosti

slouží divadelnímu sdělení, metafoře či scénickým obrazům se rychle šířil Evropou i dalšími kontinenty

a po pádu železné opony se dostal i k nám (Cihlář, 2014). Ačkoliv prolínání cirkusu nebo alespoň jeho

jednotlivých artistických disciplín s divadelními principy, nebo naopak inspiraci divadelníků v cirkusové

atmosféře můžeme ve světě i v Česku sledovat mnohem dříve, k opravdovému rozmachu nového

cirkusu u nás dochází až v 21. století. Dokladem toho je vznik prvního českého divadelního festivalu

zaměřeného na nový cirkus Letní Letná v roce 2004. Později vznikaly i další festivaly (Cirk-Uff, Fun

Fatale, Cirkopolis Fest aj.), na kterých se postupně představovali čeští a čím dál častěji i zahraniční

umělci a soubory světového formátu. V roce 2005 vznikl brněnský Cirkus LeGrando, který se jako první

věnoval systematické výuce a tréninku cirkusových disciplín. Významnou roli na šíření povědomí

nového cirkusu u nás hrálo založení Centra pro nový cirkus – Cirqueon v roce 2008 v Praze. Rok nato

vzniklo umělecké seskupení, které se jako první v České republice začalo „oficiálně“ označovat

za novocirkusové. Byl to Cirk La Putyka, který debutoval se stejnojmenným inscenačním projektem.

Zájem o tento nový velmi dynamický žánr rychle rostl a v dnešní době se stal velice žádaným

jak v umělecké, tak v divácké sféře.

Přestože celosvětová pandemie koronaviru od jara 2020 představuje zásadní krizi pro kulturu

vůbec a zapříčinila krach nejen menších uměleckých celků, ale bankrotu musí čelit i kanadský cirkusový

gigant Cirque du Soleil (Aktuálně.cz, 2020), nový cirkusu už si vybudoval právoplatné místo v umělecké

mezinárodní scéně i na poli českého divadla.

1.1 Směry a disciplíny nového cirkusu

Nový cirkus patří mezi dramatická umění. Jeho charakter se zakládá na fúzi jednotlivých druhů

umění (tanec, hudba, divadlo, výtvarné umění, film) s cirkusem. Cihlář (2014) rozlišuje tři hlavní proudy

nového cirkusu u nás. Jsou to divadelní nový cirkus, kde dominuje dramatické jednání postav

a artistické výkony jsou tomuto jednání zcela podřízeny, dále artistický nový cirkus, kde je hlavní

složkou artistika, ale artisté jsou zároveň hereckými postavami a rozvíjejí mezi sebou vztahy a situace.

Poslední linií je pouliční cirkus, pro který jsou typická chůdová procesí či ohňové a světelné show.

Takové představení v sobě mohou obsahovat jednoduchý děj, ale jsou především atraktivními

událostmi.

12

Důležitou součástí nového cirkusu je artistika, kde je podstatou dokonalý fyzický projev spojující

ladnost a vrcholnou obtížnost v harmonický celek. Tato fyzická dovednost, cirkusová disciplína, je

východiskem pro vytvoření scénického jazyka. Artistika v novém cirkusu není cílem, ale prostředkem či

východiskem pro sdělení. Cirkusové disciplíny lze rozdělit do několika hlavních okruhů. Jsou to

ekvilibristika neboli umění rovnováhy, které zahrnuje chůzi po laně, balancování na desce na válci

tzv. rola-bolo, balancování na chodící kouli či vysokém žebříku, stoje na rukou, chůzi na chůdách aj.

Akrobacie ve formě pozemní sólové, párové či skupinové, nebo vzdušná akrobacie, která využívá visuté

hrazdy, akrobatické šály, akrobatické lano, kruh či jiný závěsný systém. Patřila by sem také akrobacie

na trampolíně. Další disciplínou je klaunerie a pantomima, která má v prolínání českého divadla

a cirkusu silné kořeny v meziválečné avantgardě (J. Voskovec, J. Werich, V. Burian, F. Futurista) či


[…]


Chce odejít, ale vrátí se.

Jméno: Promiň, spletla jsem si číslo.

Hudba, dívka chce utéct, ale ostatní jí zastoupí cestu.

Druhá scéna: Facky (pozemní akrobacie)

Plynule se střídají krátké pohybové sekvence, které vyjadřují určitý problémový vztah (do

vztahu dvou lidí vstoupil někdo třetí; vzájemně proti sobě bojují; jeden se vyvyšuje nad

druhého apod.). Použití prvků párové a skupinové akrobacie. Hudba končí.

Na scéně zbydou poslední dvě dívky, jsou otočené zády k sobě.

Třetí scéna: Láska? (šála)

Jméno: Mymuji ti

Jméno: Já tbe ky

Otáčí se čelem k sobě a přesvědčují se.

Jméno: Mymuji ti

Jméno: Já tbe ky

Zesiluje radost, konečně našli spřízněnou duši

Jméno: Mymuji ti

Jméno: Já tbe ky
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Jdou k šálám a začínají prvním číslem. Pak se dvojice na šálách střídají, během střídání vždy

jiná dvojice vyběhne na střed jeviště, pronese věty (přehraje krátkou etudu v plné hře) a opět

odběhne.

Ostatní „asistují“ dvojici na šále, ze země šály rozkývávají a opět zastavují, přibližují,

oddalují, spojují či rozmotávají apod.

Jméno: Miluješ mě?

Jméno: Jo... Proto jsem brečela… Chápeš?

Jméno: Nechápu

Výstup na šále

Jméno: Mám jednu zásadní otázku, jaký máš vztah k jídlu?

Jméno: Jak to myslíš?

Jméno: Sháním někoho, kdo by si se mnou udělal výlet do Chomutova do Globusu na

sekanou v housce. Mám na to hroznou chuť.

Výstup na šále

Jméno: Mám tě rád. A už fakt drž bubu

Výstup na šále, konec hudby, všichni ostatní přiběhnou na jeviště a rozdělí se na dvě skupiny

Jedna skupina: Mymuji ti

Druhá skupina: Já tbe ky

Závěr: Poslední rozchod

Hudba, začíná zmatek, dvojice sleze dolů ze šál a přidává se k ostatním. Chodí prostorem

a někoho hledají, předávají si telefony se slovy „tumáš, na, přečti si to, hele aj.“ a mohou

podobně lakonicky také reagovat „aha, cože, nechápu to, proč aj.“ Postupně přejímají

a zesilují pohybové rysy ostatních. Příznaky se šíří jako epidemie až do nekontrolovatelných

rozměrů. Situace končí, když všichni padnou vyčerpáním na zem a upustí telefony z ruky.

Konec hudby.

Jméno: Upomínka, dnes 16–16:30.

Říct Lili, že je konec (koukne se na hodinky)

Sakra (uteče)

Hudba. Ostatní se postupně probouzí a šmátrají po svých telefonech. Konec hudby je náhlý.

Všichni končí ve štronzu píšící SMS. - KONEC -
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Závěr

Stěžejním bodem této závěrečné práce měla být realizace samostatného tvůrčího projektu,

v mém případě tvorba novocirkusové inscenace s dětmi staršího školního věku. Měla jsem v plánu vést

skupinu novým způsobem práce, který spojuje pedagogiku nového cirkusu s metodami a technikami

dramatické výchovy. Kvůli pandemii koronavirové infekce COVID-19 však projekt nebylo možné plně

realizovat, a proto je práce z části pojatá pouze jako teoretická rozvaha praktického tvůrčího procesu.

Ačkoliv skupina na projektu pracovat začala, zamýšlená inscenace nikdy nevznikla a ani prezenční

výuka volnočasových aktivit v současné době stále neprobíhá. Nemohu se proto plně vyjádřit

k přínosům a získaným zkušenostem, které jsem u studentů předpokládala. Mým cílem bylo, kromě

osobnostně sociálního působení, rozvíjet žáky zejména po stránce divadelní a dramatické. Poskytnout

jim zkušenost se vstupem do role, dramatickou situací a základní výstavbou krátkých etud. Z hlediska

práce s novocirkusovými technikami bylo mým cílem prohlubovat chápání jevištní metafory a nahlížení

na artistickou dovednost jako na prostředek sloužící ke sdělení divadelního významu.

Zastřešujícím tématem mé práce v teoretické rovině bylo spojení dramatické výchovy

a cirkusové pedagogiky. V práci stanovuji společná východiska obou oborů a rozdílnosti mezi nimi

vnímám jako možnost vzájemného obohacení a rozšíření.

Vytvoření této bakalářské práce mě na tomto místě vede k úvahám nad obtížností

a komplexností celé problematiky. Na žáky, kteří by navštěvovali lekce spojující nový cirkus

s dramatickou výchovou, by byly kladeny neuvěřitelné nároky. Pro studium tohoto syntetického oboru

je potřeba, aby se studenti rozvíjeli opravdu po všech stránkách osobnosti a důsledně zdokonalovali

svoje dovednosti. Ještě větší nároky to klade na lektory takového oboru. Ideálně by lektor měl být

dobrým pedagogem, metodikem, trenérem či mentorem, alespoň obstojným artistou a v neposlední

řadě režisérem, dramaturgem, scénografem, technikem apod.

Zpětně hodnotím volbu tématu své bakalářské práce jako velmi odvážnou. Ačkoliv cirkusových

publikací zatím není mnoho, v teoretické rovině se vždy můžeme opřít o řadu uznávaných přístupů

a metod. V praxi je to pak už jenom na nás lektorech a učitelích. Moje osobní zkušenosti zatím nejsou

příliš rozsáhlé, ale kdyby člověk stále jen čekal, než bude kompetentní ve všech oblastech, zřejmě by

nezačal nikdy. Proto nezbývá než zkoušet, se zájmem o obor a o své žáky se neustále ptát a nikdy

se nepřestat učit.
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