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Cíle a jejich naplnění:

Kolegyně Tereza Hejdová si jako ústřední cíl své práce vymezila pojmenování

vzájemných propojení a provazeb dramatické výchovy s pedagogikou nového cirkusu.

Společným úhlem pohledu je pro autorku vztah k divadlu a dramatickému umění, které

kolegyně Hejdová vnímá jako společný zájem a zdroj inspirací pro vymezené umělecko-

pedagogické obory. V rámci svého bakalářského projektu autorka svůj teoretický cíl chtěla

ověřit a prezentovat na tvorbě konkrétní novocirkursové inscenace se skupinou dětí staršího

školního věku, které navštěvují pravidelné lekce nového cirkusu při organizaci BudeCirkus v

Českých Budějovicích. Ověření bylo poznamenáno kovidovou situací, což pochopitelně

ovlivnilo praktickou část předkládané práce.

Právě do propojení hledané teoretické opory a konkrétní praktické zkušenosti cílila

Tereza Hejdová svou práci. Pojmenovaným záměrem bylo opřít společné (skupinové,

autorské) tvoření o společné zážitky a zkušenosti, které bude možné užít jako materiál pro

tvorbu autorské novocirkusové inscenace.

Lze konstatovat, že vydefinované cíle a zadání Tereza Hejdová předloženou

bakalářskou naplnila v důstojné podobě po obsahové i formální stránce.

Obsahová a formální stránka práce:

Autorka Tereza Hejdová předkládá na 56 stranách autorského textu svou

bakalářskou práci se dvěma základními částmi, teoretickou a praktickou. Práci opírá o

aktuální literaturu, včetně zahraniční, se kterou umně a funkčně pracuje. V teoretické části

jsou představeny ústřední tematické teze, v nichž autorka hledá, označuje a následně

s oporou teorie vymezuje vztah pedagogiky nového cirkusu a dramatické výchovy. Zde by

čtenáře možná lákalo najít ještě jako jakési zpětné, pohybové zrcátko, porovnání

s východisky tělesné, taneční nebo pohybové výchovy třeba s odkazy na aktuální RVP

patřičné věkové skupině. Autorka v této části práce nabízí s oporou literatury přehledné a

věcné vymezení novocirkusových žánrů a disciplín. Čtenář v teoretické části velmi ocení

zevrubné a funkční aplikování (zároveň také v našem prostoru inovativně) teoretického

pohledu R. Boltona. Na tomto místě považuje recenzent připomenout, že v českém prostředí

je teoretické literatury poskrovnu a Tereza Hejdová tak do tohoto pole přináší důležitý vklad.

Velmi oceňuji poctivé vyrovnávání se s pojetím produktu a procesu v novocirkusové

pedagogice, tak jak ji autorka představuje (upozornění na předvádění, lákadla prezentace

sledu dovedností, až k možné obchodovatelnosti formátů).

Praktická část práce Terezy Hejdové pak zachycuje poctivou velmi zevrubnou a

promyšlenou přípravu na chystanou autorčinu realizaci přímo v terénu, s vybranou skupinou.

Autorkou je nám v praktické části nabízen strukturovaný a pečlivý popis jednotlivých etap

práce. Autorka důsledně dbá na provázání obou sledovaných disciplín, prokazuje orientaci

v terminologii i zkušenost s metodami a jejich možnostmi. Metody a techniky jsou vybírány

důsledně se vztahem ke skupině, jejím možnostem (věk, zkušenost, zájem), ale také

k autorkou jasně vymezeným cílům, a to jak ústřednímu (vznikající autorská inscenace), tak

cílům (postupné části práce, dílčí kroky dovednostní i dramaturgické). Práce je funkčně

doplněna ilustrativními přílohami.

Práce Terezy Hejdové je psána strukturovaně a srozumitelným jazykem s ve

funkčním stylu, jež nabízí velmi snadné využití (i vzhledem k nedostatku literatury) pro

lektory a učitele obou sledovaných umělecko-pedagogických oborů.

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce studentky Terezy Hejdové představuje kvalitní příklad

promyšleného, poctivě realizovaného a odborně zdatného textu vysokoškolské kvalifikační

práce. Předložená práce může velmi snadno a smysluplně sloužit jako inspirace pro další

vedoucí novocirkusových kurzů, škol a školiček. Tereza Hejdová vlastně připravila

„inspiromat“ využitelný při ohledávání konkrétního tématu, při budování skupiny i kultivování

osobností adeptů nového cirkusu různými metodami a technikami dramatické výchovy, a to i

ve velmi citlivém věku frekventantů. Doporučuji s radostí práci Terezy Hejdové k obhajobě.

Otázky a úkoly pro obhajobu:

Jak může v práci se zvolenou skupinou využívání metod a technik dramatické výchovy

ovlivnit vyrovnávání se s možnou velkou škálou „procirkusové“ vybavenosti frekventantů?

Jaký pedagogická úskalí pro práci se skupinou zaměřenou na nový cirkus přináší vztah

dovednost, trik a imaginace? Jak v tomto prostoru lze využívat metody a techniky dramatické

výchovy?

Navržená známka: Výborně (B)
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